
Determinazione.728 del 27/09/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PROTOCOLLO ARCHIVIO - ATTI NOTORI

 N.728 del 1° SETTORE del 27/09/2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ARCHIVIO. ACQUISTO FALDONI.

IL RESPONSABILE DI AREA DELEGATO

  RICHIAMATO il decreto dirigenziale prot. n. 24799 del 31/05/2023 di
conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione dell'area personale  segreteria con
attribuzione di deleghe.

 VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare:
gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;
l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economica-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’art. 3, comma 1, lett. d)
l’art. 21, che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici
l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;
l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici;
l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse trasfrontaliero;
l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti;
l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono mediante
affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche
senza consultazioni di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazioni appaltante;
l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dalla legge 30 dicembre 2018 n. 145
in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000 non sussiste
l'obbligo di approvvigionamento tramite mercato elettronico;

 VISTI altresì:
l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione amministrazione
trasparente;



Determinazione.728 del 27/09/2024 Pagina 2

 CONSIDERATO che l'Ufficio Protocollo e Archivio, gestisce l’Archivio Generale
dell'Ente;

 PRESO ATTO che l'Ufficio Protocollo, Archivio e Autentiche, non possiede strumenti di
cancelleria ordinari o materiali di ricondizionamento
per il riordino del materiale archivistico;

 VISTO il preventivo perventuo da Dimensione Ufficio Snc di Pavesi Sandro, prot. 43608
del 25/09/2024 di € 361,00(IVA esente);

 DATO ATTO che è opportuno ricorrere all'affidamento diretto della fornitura, per la
seguente motivazione: la modesta entità in rapporto alla dispendiosità di una qualsiasi altra
procedura di affidamento prevista dalla legge;

 CONSIDERATO che l’appalto in oggetto:
ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 non riveste come rilevato
preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo;
ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti;
ai sensi dell’art. 14, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 non è un frazionamento di una più ampia
prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice;
ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, viene aggiudicato in deroga al principio
di rotazione tenuto conto del valore del servizio oggetto dell'affidamento (inferiore a 5.000
euro) e del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e
dei costi pattuiti);

 CONSIDERATO che le caratteristiche del servizio offerto
sono conformi alle specifiche richieste dell'Ente;
rispondono pienamente all’interesse pubblico che con il presente affidamento si intende
soddisfare;

 DATO ATTO che, l'art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 PRECISATO, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:
il fine che il contratto intende perseguire èla corretta conservazione del materiale
documentario dell’Ente;
l'oggetto del Contratto è la fornitura di n. 30 faldoni dorso 15cm e 20 faldoni dorso 10cm per
l’Archivio Generale del Comune;
il contratto sarà stipulato in forma scritta secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 18,
comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
le clausole negoziali essenziali sono l’oggetto del servizio, i termini di realizzazione, il
prezzo pattuito;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b);

 RILEVATO che lo SMART CIG acquisito riporta il seguente identificativo: B32EB26383;

 DATO ATTO che la stazione appaltante non è tenuta al versamento del contributo a
favore di ANAC, così come previsto dalla deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023, in quanto
rientrante nella fascia di esenzione in relazione all’importo;



Determinazione.728 del 27/09/2024 Pagina 3

 DATO ATTO che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto
di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 27/12/2023, immediatamente
esecutiva, ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026;

 VISTI gli art. 34 e 39 del regolamento di contabilità; relativi all'assunzione degli impegni
di spesa ed alla successiva liquidazione della relativa spesa;

 RICHIAMATO l'art. 5, comma 1 del D.Lgs. 241/90;

 VISTO l'art. 17 comma 1-bis del D. Lgs. 165/2001;

 VISTO l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti, ed in
particolare l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di adottare la presente decisione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 192
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura di n.
30 faldoni dorso 15cm e 20 faldoni dorso 10cm per l’Archivio generale del Comune;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) il servizio di cui al punto 1) alla ditta
Dimensione Ufficio Snc di Pavesi Alessandro, P.IVA. 02078440233, in via Matteotti 96 –
37045 Legnago (VR), per un totale di € 440,42 compreso di IVA ed oneri;

3. di impegnare la spesa di € 440,42 IVAi nclusa al cap. 80.00.21 “Spese varie x Ufficio
Protocollo" del PEG del bilancio di previsione 2024-2026 – gestione bilancio 2024, dando
atto che trattasi di obbligazione non ripetitiva e che viene in scadenza nell'anno 2024;

4. di nominare RUP la dipendente Martina Mancinelli, Istruttore Amministrativo ai sensi dell'art.
15 del D.L.gs. 36/2023;

5. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il
D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il CIG: B32EB26383;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo Settore;

8. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste
in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DELEGATO DAL DIRIGENTE
DEL 1° SETTORE

F.to Digitalmente Roberta Patuzzo



Determinazione.728 del 27/09/2024 Pagina 4


